ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DO PROG. DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL – EDIÇÃO 2014

O Assessor de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará (IFCE), Prof. Fco. Gutenberg Albuquerque Filho, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO

DO CRONOGRAMA do Edital do Programa de Bolsas IFCE Internacional – Edição 2014, de acordo com as

correções a seguir.

ONDE SE LÊ:

Data Atividades

27/05/14 a 31/05/14 Processo de inscrição via internet no site do IFCE e envio dos documentos constantes no
item 5.3

02 a 04/06/14 1ª Fase: Análise dos documentos

05/06/14 Divulgação do resultado da 1ª Fase

09/06/14 2ª Fase: Aplicação do exame de proficiência entre 14h00min e 17h00mim no campus
Fortaleza

13/06/14 Divulgação do resultado da 2ª Fase

16/06/14 Apresentação de Recursos

18/06/14 Análise de Recursos

20/06/14 Resultado dos Recursos

25/06/14 Divulgação do resultado final

14/07/14 a 31/07/14 Alocação dos selecionados nas instituições de ensino no exterior e preparação da
documentação necessária para matrícula

25/07/14 Previsão para pagamento da 1ª parcela da bolsa

25 a 29/08/14 Orientações pré-partida

30/08/14 Prazo final para submissão do acordo/plano de estudos de acordo com a instituição
receptora

Agosto de 2014 Previsão para pagamento da 2ª parcela para intercambistas do período de Setembro de
2014 a Janeiro de 2015

Dezembro de 2014 Previsão para pagamento da 2ª parcela para intercambistas do período de Jan. a Jun. de
2015

Set. a Dez. de 2014
ou

Jan. a Jun. de 2015
Realização dos estudos no exterior

LEIA-SE:

Fortaleza, 05 de junho de 2014.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho

Assessor de Relações Internacionais

Data Atividades

27/05/14 a 31/05/14 Processo de inscrição via internet no site do IFCE e envio dos documentos constantes no
item 5.3

02 a 04/06/14 1ª Fase: Análise dos documentos

09/06/14 Divulgação do resultado da 1ª Fase

11/06/14 2ª Fase: Aplicação do exame de proficiência entre 14h00min e 17h00mim no campus
Fortaleza

16/06/14 Divulgação do resultado da 2ª Fase

18/06/14 Apresentação de Recursos

20/06/14 Análise de Recursos

25/06/14 Resultado dos Recursos

26/06/14 Divulgação do resultado final

14/07/14 a 31/07/14 Alocação dos selecionados nas instituições de ensino no exterior e preparação da
documentação necessária para matrícula

25/07/14 Previsão para pagamento da 1ª parcela da bolsa

25 a 29/08/14 Orientações pré-partida

30/08/14 Prazo final para submissão do acordo/plano de estudos de acordo com a instituição
receptora

Agosto de 2014 Previsão para pagamento da 2ª parcela para intercambistas do período de Setembro de
2014 a Janeiro de 2015

Dezembro de 2014 Previsão para pagamento da 2ª parcela para intercambistas do período de Jan. a Jun. de
2015

Set. a Dez. de 2014
ou

Jan. a Jun. de 2015
Realização dos estudos no exterior